
 

 

UCHWAŁA NR XXXII/277/17 

RADY MIEJSKIEJ W BEŁCHATOWIE 

z dnia 23 lutego 2017 r. 

w sprawie uchwalenia Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Bełchatowa na lata 2017-2020 

z uwzględnieniem perspektyw na lata 2021-2024 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2016 r. 

poz. 446, poz. 1579) w związku z art. 17 ust. 1 i art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 

środowiska (Dz.U. z 2016 r. poz. 672, z 2015 r. poz. 478, z 2016 r. poz. 903, poz. 1250, poz. 1427, poz. 831, 

poz. 1991, poz. 1933, z 2015 r. poz. 1936, z 2016 r. poz. 2255, poz. 2260) Rada Miejska w Bełchatowie uchwa-

la, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Program Ochrony Środowiska dla Miasta Bełchatowa na lata 2017-2020 z uwzględnie-
[...]
czy zbiorników do magazynowania deszczówki w celu wykorzystania jej np. do nawodnień. 

6.5. Wody podziemne 

W rejonie Bełchatowa występowanie wód podziemnych związane jest głównie z utworami kredy i czwarto-

rzędu. Nieco mniejsze znaczenie gospodarcze mają formacje trzeciorzędowe, ponieważ trzeciorzęd nie wszę-

dzie występuje, a zasobność poziomu jest mała. Kredowe poziomy wodonośne: wapienie, wapienie margliste, 

margle i opoki są zbiornikami użytkowych wód głębinowych. Nośnikiem wód są strefy spękań szczelinowych, 

a ujmowane wody szczelinowo-krasowe wykazują ciśnienie hydrostatyczne. Stanowią one źródło zaopatrzenia 

w wodę Miasta Bełchatowa. Trzeciorzędowe osady miocenu i pliocenu nie mają znaczenia gospodarczego w 

okolicach Bełchatowa. Ich występowanie zostało stwierdzone w wypełnionych osadami trzeciorzędowymi 

rowach tektonicznych Grocholic i Dobrzelowa. Mają one bezpośredni kontakt hydrauliczny zarówno z wodami 

kredowymi, jak i czwartorzędowymi. Miąższość wodonośnej warstwy poziomu górnokredowego wynosi śred-

nio 100 – 200 m. Wydajność uzyskiwana z jednego utworu jest zróżnicowana i wynosi przeważnie 30 - 80 

m3/h. Są to wody dobrej jakości, średniotwarde i twarde o odczynie słabo kwaśnym i słabo zasadowym. Miasto 

Bełchatów zaopatrywane jest w wodę poprzez Ujęcie Wód Podziemnych „Myszaki - Niedyszyna”, zlokalizo-

wane w północno - wschodniej części Miasta, przy ulicy Olsztyńskiej. Woda czerpana jest ośmioma studniami 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 47 – Poz. 1474



o głębokościach od 100 do 150 m z górnokredowego poziomu wodonośnego. Zasoby eksploatacyjne ujęcia 

udokumentowane są na poziomie 900,0 m3/h przy depresji 16 - 38 m. Obszar zasobowy ujęcia, zgodnie z do-

kumentacja hydrogeologiczną, to 194 km2. Ujęcie obsługiwane jest przez Zakład Wodociągów i Kanalizacji 

"WOD.- KAN." Sp. z o.o. dysponujący Laboratorium Analizy Wody. Na bieżąco prowadzony jest monitoring 

jakości wody pitnej na wyjściu ze stacji uzdatniania i w sieci wodociągowej. Ponadto wody badane są cyklicz-

nie przez służby Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Badania wody przeprowadzane przez laboratoria potwier-

dzają dobrą jakość wody wydobywanej w Bełchatowie zarówno pod względem bakteriologicznym jak 

i fizykochemicznym.  

Wody podziemne są w mniejszym stopniu narażone na degradacje niż wody powierzchniowe. Są one lepiej 

chronione przed bezpośrednim oddziaływaniem z powierzchni poprzez glebę oraz warstwy skał tworzących 

tzw. strefę aeracji – ponad poziomem zwierciadła wody. Jednak znaczna część użytkowych wód podziemnych 

pochodzi z infiltracji wód powierzchniowych, opadów atmosferycznych i często zawiera zanieczyszczenia 

typowe dla zagospodarowania terenu, np. składowisk odpadów, obszarów upraw rolniczych czy aglomeracji 

miejsko - przemysłowych. Dlatego ważne jest podejmowanie wszelkich działań służących ochronie wód pod-

ziemnych. 

6.6. Jakość wód podziemnych 

Jakość wód podziemnych monitorowana jest przez służby Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowi-

ska w Łodzi, Delegatura w Piotrkowie Trybunalskim. Rozporządzenie Ministra Środowiska wyróżnia pięć klas 

jakości wód podziemnych: 

 klasa I – wody bardzo dobrej jakości, 

 klasa II – wody dobrej jakości, 

 klasa III – wody zadowalającej jakości,  

 klasa IV – wody niezadowalającej jakości, 

 klasa V – wody złej jakości. 

W latach 2009, 2012 oraz 2015 WIOŚ prowadził badania oceny jednolitych części wód podziemnych 

Tabela 15. Zestawienie wyników badań jakości wód podziemnych na terenie Bełchatowa 

Rok 
Klasa 

jakości 
Wskaźniki decydujące o klasie 

2015 II  

2012 I 

pH-7.6, TOC-5.46mg/l, PEW-451μS/cm, temp.-10.4°C, Tlen rozp-6.7mg/l, NH4-0.35mg/l, Sb-<0.01mg/l, As-<0.01mg/l, 
NO3-0.13mg/l, NO2-0.003mg/l, B-<0.01mg/l, Cl-5mg/l, 

Cr-<0.001mg/l, CN-<0.004mg/l, F-0.1mg/l, PO4-0.21mg/l, Al-<0.009mg/l, Cd-<0.0003mg/l, Mg-9.6mg/l, Mn-0.026mg/l, 
Cu-<0.003mg/l, Ni-<0.003mg/l, Pb-<0.002mg/l, K-1.94mg/l, 

Hg-<0.0002mg/l, Se-<0.01mg/l, SO4-14.5mg/l, Na-6.02mg/l, Ca-82.9mg/l, HCO3-281mg /l, Fe-0.593mg /l 

2009 II temperatura-13.2°C, Mn-0.059mg/l, Se-0.01mg/l, Ca-75mg /l, HCO3-291mg /l, Fe-1.29mg /l 

Źródło: WIOŚ Łódź 

7. Gospodarka wodno-ściekowa 

Gospodarka wodno-ściekowa obejmuje całokształt zagadnień dotyczących zasobów wodnych, sporządzania 

bilansów oraz odprowadzania i unieszkodliwiania ścieków wraz z zagospodarowaniem osadów. Stanowi jeden 

z priorytetów w prawidłowym funkcjonowaniu relacji człowiek-przyroda. Prowadzenie gospodarki wodno-

ściekowej wynika z ograniczonych zasobów wodnych oraz nieproporcjonalnego, nadmiernego zużycia wody 

oraz emisji ścieków. 

Miasto Bełchatów oraz Zakład Wodociągów i Kanalizacji systematycznie budują i modernizują najbardziej 

awaryjne oraz najstarsze odcinki sieci wodociągowej. Zabiegi te pozwalają na zwiększenie jakości dostarczanej 

wody oraz zwiększenie niezawodności dostaw. Rozbudowywana i modernizowana jest również sieć kanalizacji 

sanitarnej. Prace te pozwalają na odbiór ścieków z coraz większych terenów Miasta, zgodnie z obowiązującym 

miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego Miasta Bełchatowa. W ostatnich latach wybudowano 

kanalizację sanitarną na m.in.: os. Ludwików, os. Politanice, os. Binków. 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 48 – Poz. 1474



Wykonano remonty bezodkrywkowe metodą krótkiego i długiego rękawa. Taka modernizacja sieci kanali-

zacji sanitarnej wykonana została przede wszystkim w śladzie dróg o dużym natężeniu ruchu, np.: ul. Lipowa, 

ul. Pabianicka, ul. Bawełniana, ul. Kwiatowa, al. ks. Kardynała Wyszyńskiego, al. Włókniarzy. Poddano mo-

dernizacji przepompownię ścieków Grocholice i wybudowano przepompownię Cegielniana, Politanice I, Poli-

tanice II. 

7.1. Zaopatrzenie w wodę 

Miasto zaopatrywane jest w wodę ze stacji wodociągowej „Myszaki”. Obecnie czynnych jest 8 studni głębi-

nowych o wydajności 21 600 m3/d. Woda ujmowana jest z poziomu wodonośnego kredy górnej o głębokości 

otworów od 100 do 150 metrów. Ujmowana woda wymaga uzdatniania, co odbywa się w osiemnastu odżela-

ziaczach. Po procesie odżelaziania woda jest gromadzona w dwóch zbiornikach wyrównawczych skąd poprzez 

pompownię drugiego stopnia przesyłana do Miasta dwoma magistralami Ø 800 i Ø 500. Ciągi magistralne zasi-

lające Miasto to:  

 w kierunku zachodnim 800, 500 od ul. Olsztyńskiej do ul. Piłsudskiego, w ulicach: Piłsudskiego, Sienkiewi-

cza, Al. Włókniarzy, wzdłuż rzeki Rakówki i dalej ul. Wojska Polskiego, 

 w kierunku wschodnim Ø 500 w ul. Olsztyńskiej.  

Ujęcie wody posiada instalację chlorowania wody, którą można uruchomić w przypadkach pogorszenia się 

jakości wody. Badania wody przeprowadzane przez laboratoria potwierdzają bardzo dobrą jakość wody wydo-

bywanej w Bełchatowie zarówno pod względem bakteriologicznym, jak i fizykochemicznym. 

Tabela 16. Zestawienie danych dotyczących sieci wodociągowej na terenie m. Bełchatowa 

Nazwa wskaźnika 
Rok 

2012 2013 2014 2015 

Długość czynnej sieci wodociągowej rozdzielczej [km] 145,0 146,3 150,7 151,0 

Podłączenia do budynków mieszkalnych sieci wodociągowej [szt.] 3 952 4 046 4 133 4 234 

Woda dostarczona gospodarstwom domowym [dam3] 1 895,1 1 870,3 1 843,3 1 859,8 

Mieszkańcy korzystający z instalacji wodociągowej [%] 96,95 97,7 98,53 99,0 

Źródło: ZWiK „WOD.-KAN.” Sp. z o.o. w Bełchatowie 

 

 

Wykres 12. Zmiany wartości wskaźników dotyczących sieci wodociągowej na terenie Bełchatowa w latach 

2012-2015 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabeli 16 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 49 – Poz. 1474



Dane w tabeli 17 obejmują podstawowe parametry wody uzdatnionej w punkcie poboru w Myszkach. Po-

miary zostały wykonane w lipcu 2016 r. 

Tabela 17. Wskaźniki fizykochemiczne wody w ujęciach dla Miasta Bełchatowa 

Oznaczany parametr Jednostka 
Wartość  

normatywna 

Wartość średnia 

 w lipcu 2016 r. 

Mętność NTU 1 <0,30 

Barwa mg Pt/l - 
5 

A 

Zapach - - A 

Smak - - A 

Odczyn pH 6,5-9,5 7,2 

Twardość mg/l CaCO3 60-500 259 

Utlenialność mg/l 5,0 0,93 

Chlorki mg/l 250 6,1 

Żelazo µg/l 200 22 

Jon amonowy mg/l 0,50 <0,065 

Azotyny mg/l 0,50 <0,010 

Azotany mg/l 50 0,93 

Przewodność elektryczna właściwa w temp. 25°C µS/cm 2500 504 

Mangan µg/l 50 18 

Chlor wolny mg/l 0,3 0,037 

Ogólna liczba mikroorganizmów w 1 ml wody na agarze odżywczym 

 w temp. 22 ± 2°C po 72 h 
j.t.k. 

bez niepraw. 
zmian 

3 

Ogólna liczba mikroorganizmów w 1 ml wody na agarze odżywczym  
w temp. 36 ± 2 °C po 48 h 

j.t.k. 100 - 

Liczba bakterii grupy coli w 100 ml wody j.t.k. 0 0 

Liczba bakterii Escherichia coli w 100 ml wody j.t.k. 0 0 

Liczba Enterokoków (paciorkowców kałowych) w 100 ml wody j.t.k. 0 0 

Źródło: ZWiK „WOD.-KAN.” Sp. z o.o. w Bełchatowie (www.wodkan-belchatow.pl) 

7.2. Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków 

Oczyszczalnia ścieków w Bełchatowie usytuowana jest przy ul. Piotrkowskiej 110 w Bełchatowie. W latach 

70-tych Bełchatów nie posiadał ogólnomiejskiej sieci kanalizacyjnej. Istniało 9 niezależnych ciągów kanalizacyj-

nych z osiedla przy ul. 1-go Maja i pojedynczych obiektów z odpływem do rzeki Rakówki i jej cieków. Koncep-

cja budowy oczyszczalni ścieków dla miasta Bełchatowa powstała w 1968 r. W następnych latach nastąpił gwał-

towny rozwój miasta spowodowany budową kombinatu paliwowo-energetycznego. Powstało szereg nowych 

osiedli mieszkaniowych i w związku z tym wybudowano nowe sieci kanalizacyjne. Ostateczna decyzja o budowie 

oczyszczalni zapadła w 1975 r. Budowa oczyszczalni ścieków przypada na lata 1976-1983 r. Inwestorem przed-

sięwzięcia było miasto Bełchatów, inwestorem zastępczym Dyrekcja Rozbudowy Miast i Osiedli Wiejskich, 

głównym projektantem - Miastoprojekt - Łódź, zaś wykonawcą Energoinż Bełchatów. We wrześniu 1983 r. 

oczyszczalnia ścieków w Bełchatowie została oddana do eksploatacji. Była to oczyszczalnia mechaniczno-

biologiczna z osadem czynnym o średniej przepustowości Qśr = 15 600 m3/d i Qmax = 17 518 m3/d. Ciąg technolo-

giczny oczyszczania ścieków obejmował następujące obiekty i urządzenia: komora krat, pompownia ścieków, 

piaskownik dwukomorowy, osadnik wstępny radialny, trzy komory osadu czynnego z aeratorami do napowie-

trzania ścieków oraz 2 osadniki wtórne. Część osadowa obejmowała dwa otwarte baseny fermentacyjne i poletka 

do odwadniania osadów przefermentowanych. Zmieniające się przepisy i wymogi ochrony środowiska nakładają-

ce znaczne zaostrzenie jakości ścieków, głównie w zakresie związków biogennych odprowadzanych do wód, 

spowodowały podjęcie przez Zarząd Miasta decyzji o rozbudowie i modernizacji oczyszczalni. 

Pierwsza dokumentacja rozbudowy i modernizacji oczyszczalni opracowana została w 1994 r. przez Przedsię-

biorstwo Konsultingowo- Inżynieryjne „DOR-EKO" z Warszawy. Przepustowość oczyszczalni po tej moderniza-

cji miała wynosić 25 000 m3/d. W latach 1996-1997 w oparciu o ten projekt wykonano: modernizację studni 

zbiorczej wraz z wymianą zastawki głównej, modernizację komory krat wraz z wymianą starych krat na kraty 

schodkowe szwedzkiej firmy Hydropres oraz wybudowano budynek stacji odwadniania i zagęszczania osadów 

wraz z montażem urządzeń: prasy i zagęszczacza. Wykonano również remont budynku administracyjnego i mon-

taż pompy ciepła wykorzystującej ciepło ze ścieków oczyszczonych do ogrzewania pomieszczeń tego budynku i 

warsztatów. Niezrealizowana została rozbudowa i modernizacja części biologicznej przewidziana powyższą do-

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 50 – Poz. 1474

http://www.wodkan-belchatow.pl/


kumentacją z uwagi na to, że na przestrzeni kilku lat zmienił się skład i ilość ścieków dopływających do oczysz-

czalni. Wzrosło stężenie związków biogennych a ilość ścieków zmniejszyła się. W związku z tym opracowany 

w powyższej dokumentacji sposób oczyszczania ścieków nie zagwarantowałby spełnienia warunków określonych 

w obowiązujących przepisach. 

W sierpniu 2000 r. Urząd Miasta Bełchatowa ogłosił w biuletynie zamówień publicznych przetarg na projekt i 

wykonawstwo modernizacji oczyszczalni ścieków. Przetarg przeprowadzono w dwóch etapach. Wybrano Kon-

sorcjum w składzie: Widuch - Hydrolemna z/s w Kielcach, PI-P „INKOM" Bełchatów i Lemna International 

reprezentowane przez Widuch - Hydrolemna jako Głównego Realizatora Inwestycji. W trakcie realizacji zadania 

nastąpiła zmiana lidera konsorcjum i od maja 2003 r. funkcję tą przejęło PI-P „INKOM”. Projekty wykonawcze 

wykonało Biuro Budownictwa Komunalnego z Katowic. Opracowana dokumentacja modernizacji i rozbudowy 

zakłada przepustowość średnią na poziomie 13 000 m3/d i maksymalną 18 200 m3/d. Na podstawie zakładanych 

stężeń zanieczyszczeń w ściekach dopływających do oczyszczalni określono przewidywane obniżenie wartości 

zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych mechaniczno-biologicznie do wielkości zgodnych z obowiązującymi 

przepisami i pozwoleniem wodno-prawnym. 

W celu uzyskania takich efektów zmodernizowano część mechaniczną oczyszczalni poprzez: wymianę pomp 

w pompowni głównej, modernizację piaskownika wraz z instalacją separatora i płuczki piasku, modernizację 

osadnika wstępnego, budowę zagęszczacza - fermentera wraz z pompownią osadów wstępnych, remont otwartych 

basenów fermentacyjnych, budowę trzeciego osadnika wtórnego. Gruntownie przebudowano i zmodernizowano 

część biologiczną oczyszczalni wykorzystując istniejące komory. Podstawowe procesy oczyszczania ścieków 

przebiegają w reaktorze biologicznym WHLII. Proces wykorzystuje metodę osadu czynnego ze zintegrowanym 

usuwaniem związków węgla i substancji biogennych ze wspomaganiem usuwania fosforu środkami chemicznymi 

(koagulant PIX). Wykonano trzy ciągi technologiczne, z których każdy składa się z 1 komory defosfatacji-DF, 2 

komór denitryfikacji - DN1 i DN2 i dwóch komór nitryfikacji - N1i N2. Do uzyskania wymaganego stężenia azo-

tanów i osadu w komorach przewidziano trzy typy recyrkulacji: wewnętrzną RW1 z komory DN2 do DF, we-

wnętrzną RW2 z komory N2 do DN1 oraz zewnętrzną RZ z osadników wtórnych do DN1. Każda komora wypo-

sażona jest w odpowiednie urządzenia, tj. mieszadła zatapialne mieszadła pompujące i ruszt napowietrzający. 

Nieodłącznym elementem układu są osadniki wtórne, z których odprowadzane są ścieki oczyszczone do rzeki. 

Wydzielony osad jest zawracany do układu części biologicznej jako osad powrotny, a część jako osad nadmierny 

podawany jest do zagęszczaczy mechanicznych. Osady przefermentowane odwadniane są na prasach taśmowych 

firmy EMO i Sanbud. Zainstalowano układ higienizacji osadów pyłami dymnicowymi, pochodzącymi z Elek-

trowni Bełchatów, i wapnem. W grudniu 2005 roku zakończono rozbudowę i modernizację oczyszczalni ścieków 

osiągając zakładany efekt ekologiczny. Zmodernizowana oczyszczalnia jest oczyszczalnią nowoczesną dającą 

duże możliwości rozwoju miasta. Może również przyjmować ścieki z sąsiednich gmin. Spełnia wszystkie parame-

try określone w obowiązujących przepisach polskich i unijnych dla tego typu obiektu. Pozwala to na zrzucanie 

ścieków po oczyszczeniu do rzeki Rakówki bez narażenie na zanieczyszczenie środowiska tym samym płacenia 

wysokich kar za przekraczanie dopuszczalnych ładunków zanieczyszczeń. 

Oczyszczalnia ścieków w Bełchatowie jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną, przeznaczoną do przyj-

mowania i oczyszczania ścieków bytowo-gospodarczych. Średnia przepustowość projektowana oczyszczalni 

wynosi 13 000 m3/d (Qdśr), natomiast średniodobowe napływy ścieków z miasta wynoszą aktualnie ok. 9 000 

m3/d. Do oczyszczalni ścieki doprowadzane są siecią kanalizacji miejskiej oraz przez punkt zlewny ścieków do-

wożonych. 

Oczyszczalnia działa zgodnie z instrukcjami. Dotrzymywane są parametry zrzutu wód (ścieków oczyszczo-

nych) do środowiska określone w pozwoleniu wodnoprawnym wydanym dla oczyszczalni Ścieków. Potwierdzają 

to badania zewnętrznego akredytowanego laboratorium, prowadzone systematycznie zgodnie z obowiązujący-

mi w tym zakresie przepisami prawa. 

Pierwszym urządzeniem w procesie oczyszczania ścieków w Oczyszczalni Ścieków w Bełchatowie są kraty. 

Służą one do zatrzymywania części stałych, płynących ze ściekami. Odcedzone na kratach skratki trafiają do pra-

ski, gdzie są odwadniane, prasowane i podawane rurociągiem do pojemników, w których podlegają higienizacji 

poprzez przesypywanie wapnem chlorowanym. Tak powstały odpad trafia do magazynu skratek. Dalej ścieki 

kierowane są na piaskownik poziomy 4 – komorowy ze zgarniaczami, gdzie w wyniku zwolnionego przepływu 

wytrącona zostaje zawiesina mineralna. Odpad po odseparowaniu ze strumienia ścieków trafia do kontenera, a 

następnie do magazynu piasku. Ścieki po piaskowniku przepływają do osadnika wstępnego radialnego, gdzie w 

wyniku sedymentacji zostaje oddzielona zawiesina organiczna. Tak wytrącony osad jest odprowadzany kolejno 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 51 – Poz. 1474



do fermentera i otwartych komór fermentacyjnych. Ścieki natomiast podlegają dalszemu oczyszczaniu w reakto-

rach biologicznych. Oczyszczalnia posiada 3 reaktory, z których każdy składa się z: 1 komory defosfatacji, 2 ko-

mór denitryfikacji oraz 2 komór nitryfikacji. W celu wspomagania usuwania związków biogennych instalacja 

wyposażona jest w stację dozowania koagulantu PIX. Z reaktorów ścieki przepływają do osadników wtórnych. 

Zadaniem osadników wtórnych jest oddzielenie na zasadzie sedymentacji ścieków oczyszczonych od osadu czyn-

nego. Ścieki oczyszczone przez przelew pilasty trafiają do kanału ścieków oczyszczonych, a następnie do odbior-

nika – rzeki Rakówki. Natomiast osad z dna osadnika w postaci osadu recyrkulowanego zawracany jest ponow-

nie do reaktorów i jako osad nadmierny odprowadzany do stacji odwodnień celem zagęszczenia, a następnie do 

OBF. Osad po procesie fermentacji w OBF i odwodnieniu na wirówkach jest transportowany do hal słonecznych. 

W wyniku procesu powstaje osad o kodzie 19 08 05 i zawartości suchej masy powyżej 65%. 

Tabela 18. Zestawienie danych dotyczących sieci kanalizacyjnej na terenie m. Bełchatowa 

Nazwa wskaźnika 
Rok 

2012 2013 2014 2015 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej [km] 134,6 140,4 143,6 150,5 

Podłączenia do budynków mieszkalnych sieci kanalizacyjnej [szt.] 2 974 3 308 3 481 3 605 

Mieszkańcy korzystający z instalacji kanalizacyjnej [%] 90,43 94,61 95,26 98,35 

Przepustowość oczyszczalni [m3/dobę] 11 005,721 11 554,948 10 093,498 9 276,874 

Ilość ścieków oczyszczonych odprowadzonych [m3] 3 798 367,0 4 126 106,6 3 604 181,4 3 386 059,0 

Ładunki zanieczyszczeń w ściekach po oczyszczeniu: 
BZT5 [mgO2/l] 
ChZT [mgO2/l] 

Zawiesina ogólna [mg/l] 
Azot ogólny [mg/l] 

Fosfor ogólny [mg/l] 

4,28 

35,58 

4,01 

10,44 

1,11 

5,04 

39,98 

7,72 

11,29 

1,49 

3,36 

34,34 

5,29 

9,28 

0,57 

3,83 

36,83 

6,36 

10,8 

0,63 

Ilość wytworzonych osadów ściekowych [Mg] 3 061,6 2 891,3 2 763,0 1 059,545 

Źródło: ZWiK „WOD.-KAN.” Sp. z o.o. w Bełchatowie 

 

Wykres 13. Zmiany wartości wskaźników dotyczących sieci kanalizacyjnej na terenie Bełchatowa w latach 

2012-2015 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabeli 18 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 52 – Poz. 1474



 

Wykres 14. Ładunki zanieczyszczeń w ściekach po oczyszczeniu w latach 2012-2015 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie tabeli 18 

7.3. Działania antyodorowe 

Główną uciążliwością odorową są nowo wybudowane hale słonecznego suszenia osadu. Na podstawie prowa-

dzonego przez Spółkę monitoringu miasta stwierdzono, iż stanowią one ponad 80% zapachów złowonnych po-

chodzących z oczyszczalni. Kolejnym newralgicznym punktem są Otwarte Baseny Fermentacyjne, które, na pod-

stawie przeprowadzonych w roku 2014 badań olfaktometrycznych, czyli przed uruchomieniem instalacji przerób-

ki osadów były głównym źródłem uciążliwości zapachowych. 

Jeśli chodzi o pozostałe punkty ciągu technologicznego to nie były i nie są one odczuwalne przez mieszkań-

ców, a ich oddziaływanie po zakończeniu Kontraktu 10 zostanie jeszcze bardziej ograniczone. Po zakończeniu 

remontów komora krat i piaskowniki będą całkowicie zhermetyzowane, a powietrze będzie odprowadzane na 

pierwszy na oczyszczalni biofiltr. Na osadniku wstępnym zostanie zamontowany zgarniacz części pływających, 

dzięki czemu w okresie letnim nie będzie dochodziło do zagniwania tłuszczy. Zakończenie inwestycji zaplanowa-

ne zostało na czerwiec 2015 roku. Do tego czasu przebudowywana część ciągu technologicznego mogło stanowić 

źródło emisji odorów, jednak ich poziom nie powinien być odczuwalny przez mieszkańców Bełchatowa. 

W celu zmniejszenia złowonnego oddziaływania na okolicę wokół oczyszczalni w kwietniu 2015 uruchomio-

no stacjonarną barierę antyodorową obejmującą swoim zasięgiem OBF i hale suszenia osadu. Bariera ta zastąpiła 

stosowane w ubiegłym roku „armatki zamgławiające”, które dziś wspomagają walkę z odorem emitowanym 

przez suszarnie. 

Docelowo problem uciążliwości odorowej w mieście i gminie może zostać rozwiązany po zrealizowaniu 

przez Spółkę „WOD. – KAN.” następujących inwestycji: 

 Hermetyzacja i dezodoryzacja otwartych basenów fermentacyjnych. Planowany termin zakończenia inwe-

stycji to przełom roku 2016/2017. 

 Rozpoczęty proces zaszczepiania probiotyków w osadzie, celem ograniczenia emisji związków odorowych 

z suszarni. Ocena ich skuteczności nastąpi w okresie wakacyjnym i jeżeli poziom ograniczenia odorów nie 

będzie satysfakcjonujący Spółka podejmie decyzje o rozpoczęciu przygotowań do realizacji inwestycji w 

zakresie dezodoryzacji hal, która powinna się zakończyć najpóźniej w 2018 r. Wg wiedzy Spółki zaledwie 5 

z 27 instalacji suszenia, opartych na technologii firmy Veolia, (wykonanych w latach 2004 – 2013), nie po-

siada dezodoryzacji, z czego 2 instalacje znajdują się w Zjednoczonych Emiratach Arabskich oraz 3 instala-

cje we Francji. 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 53 – Poz. 1474



Walka z uciążliwościami odorowymi nie jest łatwa. Spółka „WOD.-KAN” w sposób profesjonalny zaczyna 

realizować projekt, którego efektem ma być zdecydowane ograniczenie emisji odorów z oczyszczalni ścieków. 

W konsekwencji pozwoli to na normalne życie mieszkańców najbliżej położonych osiedli, którzy bez wątpienia 

mają prawo denerwować się na uciążliwy zapach. 

Bełchatowska oczyszczalnia negatywnie oddziałuje na komfort życia bełchatowian. Od wielu lat oczysz-

czalnia emituje odór na poziomie nie do zaakceptowania ze społecznego punktu widzenia. Jednak przez ostat-

nie lata przechodzono obok tego problemu obojętnie. Dziesiątki milionów złotych wydane w ostatnich 20 la-

tach na unowocześnienie technologii oczyszczalni nie obejmowały niestety żadnych działań antyodorowych. 

Jakby tego było mało budowano kolejne instalacje, emitujące substancje złowonne, nie wyposażając ich w 

instalację do dezodoryzacji, stosowaną w Polsce od dobrych kilkunastu lat. 

Działania Spółki „WOD.-KAN” teraz się zmieniają. Skuteczna walka z odorem jest priorytetem nie tylko 

dla władz spółki, ale również dla władz miasta. Zmiana podejścia do tego problemu ma w efekcie doprowadzić 

do ograniczenia uciążliwości odorowych w granicach terenu oczyszczalni. Braku działań w tym względzie w 

ostatnich latach nie da się nadrobić w kilka miesięcy. Spółka „WOD.-KAN” chce, aby do końca przyszłego 

roku zapanować nad tymi procesami na tyle, by uciążliwości odorowe znacznie ograniczyć, a w kolejnych la-

tach, przy okazji dalszych inwestycji dalej je minimalizować. 

Na terenie oczyszczalni ścieków zmodernizowano części mechanicznej ciągu oczyszczania ścieków. Obiek-

ty komory krat i piaskownika zostały zhermetyzowane, a powietrze zawierające substancje złowonne odprowa-

dzane są na pierwszy w historii oczyszczalni biofiltr. Realizowana inwestycja wpisuje się w kierunek działań, 

które spółka „WOD.-KAN” w najbliższych latach będzie systematycznie i konsekwentnie realizować. Zapla-

nowano również proces przygotowania do hermetyzacji Otwartych Basenów Fermentacyjnych (tzw. OBF), 